2026 年１月１日

公益社団法人長野県社会福祉士会

東 信 地 区 会 員 各 位

公益社団法人長野県社会福祉士会

東信地区支部長  西 澤 茂 洋

長野県社会福祉士会・東信地区総会等の開催について（通知）

 新年あけましておめでとうございます。

昨年も福祉を取り巻く環境が大きく変化し、とりわけ「権利擁護」の視点から重要な動きが見られた

一年でした。中でも成年後見制度については、本人の意思決定を尊重した支援のあり方を再検討する議

論が全国で進み、制度の見直しに向けた方向性が示されたことは、本会にとっても注目すべき点であり

ます。私たち社会福祉に携わる者は、こうした制度改革の議論を踏まえつつ、地域に根ざした権利擁護

の体制づくりをさらに推進していく責務があります。会員の皆さまと力を合わせ、本年を更なる飛躍の

年としたく存じます。

さて、来年度の事業計画等を決める地区総会を下記により開催いたします。つきましては、お忙しい

折とは存じますが、下記の出欠報告フォームから「出欠報告」を 1 月 31 日（土） までにご回答くださ

いますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時  2026年 2月 21日（土） 15：45～16：15

２ 会  場  Zoom オンライン

３ 地区総会（地区会員：323 人、定足数：162 人）

◇ 総会の内容  ① 2025 年度事業報告について

② 2026 年度事業計画について

③ その他

４ 関連企画（東信地区セミナー）

５ 出欠報告

  地区総会の出欠報告は下記 URL または QR コードからご回答ください。

   出欠報告フォーム：https://forms.gle/RSAHpVSYiD7JB88P6

   ※ 特に、地区総会を欠席される方は、委任状の提出を必ずお願いします。

  ※ フォームでの回答が難しい方は、ホームページ掲載の A4 版の回答用紙でご回答ください。

公益社団法人長野県社会福祉士会

〒380-0836 長野市南県町 685-2 長野県食糧会館６Ｆ

TEL：026-266-0294 FAX：026-266-0339 E-mail：info@nacsw.jp

意思決定支援と人生会議 （14：00～15：30）

◇ 趣 旨：人生の大切な場面で、自分らしい選択を尊重しながら支援を受けるためには、事前の話し

合いや理解が欠かせません。意思決定支援の基本的な考え方と、人生の最終段階を見据え

た「人生会議（ACP: アドバンス・ケア・プランニング）」の意義について、

“もしバナゲーム”も行いながら、楽しく学びましょう。

◇ 会 場：ケアポートみまき ふれあいホール

◇ 講 師：東御市立みまき温泉診療所所長 齋藤 文護 医師

◇ 詳細は別紙案内チラシをご確認ください